水政发〔2025〕7号

关于印发《水东镇第二轮土地承包到期后再延长30年试点工作实施方案》的通知

各村（社区）、镇属各单位：
《水东镇第二轮土地承包到期后再延长30年试点工作实施方案》已经镇党委、政府研究同意，现印发给你们，请结合实际，认真组织，高质量完成我镇第二轮土地承包到期后再延长30年试点工作。

溆浦县水东镇人民政府
2025年3月30日

水东镇第二轮土地承包到期后再延长30年试点工作实施方案

我镇农村土地二轮承包将于2027年到期，为贯彻落实《中共中央国务院关于保持土地承包关系稳定并长久不变的意见》和中央一号文件的决策部署，保障农民土地承包权益，进一步完善农村土地承包经营制度，根据《溆浦县第二轮土地承包到期后再延长30年整县试点工作实施方案》要求，结合我镇实际，制定本方案。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神，认真落实党中央、国务院关于进一步深化农村土地制度改革的各项决策部署，保持土地承包关系稳定并长久不变，开展第二轮土地承包到期延包试点工作，为国家、省研究制定衔接配套政策和具体实施办法积累实践经验。
二、基本原则
——稳定基本经营制度。坚持农村土地农民集体所有，保证家庭经营主体地位,稳定土地承包关系。提倡“增人不增地、减人不减地”。以确权登记颁证成果为基础，以户为单位开展延包，确保大多数承包农户原有承包地继续保持稳定，防止推倒重来、打乱重分，打小调整之名搞大调整。
——尊重农民主体地位。坚持因地制宜、分类施策,重大事项经集体协商一致，不搞强迫命令、不搞一刀切。坚持有限目标，落实“长久不变”的政策，防止“一延了之”，掩盖历史遗留问题；不得强行收回农民土地搞反租倒包；不得随意改变集体所有权界限，合村并组的仍然以原自然小组延包。
——坚持维护农村社会稳定。按照尊重历史、照顾现实、前后衔接、平稳过渡的总体要求，审慎稳妥开展试点工作，对于少数存在承包地因自然灾害毁损等特殊情形且群众普遍要求调地的，由自然小组制定承包地调整方案，并经本集体经济组织成员的村民（代表）会议通过报镇人民政府和县农村经营服务站审批后实施调整。对于全家进城落户的承包农户，要按照不同时期的国家法规政策处置。
——推进农业农村现代化。顺应新形势完善生产关系，立足建设现代农业，实现乡村振兴，引导土地经营权有序流转，提高土地资源利用效率，促进形成多种形式农业适度规模经营，既解决好农业问题也解决好农民问题。
三、总体要求
按照上级要求，全面完成我镇15个村，315个村民小组，10310户农户，4.5万人，4.0875万亩家庭承包耕地总面积的第二轮土地承包到期后再延长30年试点工作。
四、试点内容
（一）摸底调查承包现状。主要包括以下内容：一是第二轮土地承包以来农户家庭人口及承包地变化情况。二是整户消亡、全家进城落户以及整户无地等情况。三是承包地确权登记颁证情况。四是村集体土地利用现状和机动地等情况。五是农户对延包的意愿及想法。六是承包管理中存在的突出矛盾纠纷和历史遗留问题等。
（二）依法依规开展延包工作。按照《中华人民共和国农村土地承包法》《农业农村部第二轮土地承包到期后再延长30年试点工作规程（试行）》《湖南省第二轮土地承包到期后再延长30年试点工作规范（试行）》等相关规定，指导试点村组规范有序开展延包工作。主要包括以下程序：成立机构、摸底核实、制定方案、开展调查、审核公示、签订合同、完善证书、资料归档。
（三）需解决的主要问题。试点主要探索解决以下具体问题：一是探索直接顺延的条件和具体办法。二是对承包地因自然灾害损毁等特殊情形，探索实施“大稳定、小调整”的具体办法。三是探索非集体经济组织成员和跨村组跨乡镇的出嫁、离婚、丧偶妇女等特殊群体承包地延包路径。四是探索整户消亡土地收回和发包机制。五是探索土地经营权流转与延包的有效衔接方式。
五、工作步骤
根据中央、省、市、县要求，我镇的试点主要方向为：现有承包地在第二轮土地承包到期后由农户继续承包，承包期再延长30年，在现有确权颁证和集体产权制度改革成果上分步实施，分五个阶段进行。
（一）强化领导，成立机构（3月1日-3月30日）
1.成立工作专班。成立水东镇第二轮土地承包到期后再延长30年试点工作领导小组，村级集体经济组织成员（村民）或代表会议选举产生村级、组级延包工作小组及成员。村工作小组成员人数不得少于5人，为单数。工作小组成员要具有代表性，以行政村为单位设立工作小组的，应当覆盖各村民小组，不能简单由村“两委”干部代替村民。
2.制定工作方案。镇级制定《水东镇第二轮土地承包到期后再延长30年试点工作实施方案》，村级制定《第二轮土地承包到期后再延长30年试点工作实施方案（草案）》。
3.村组召开村民代表会议、户代会。选举产生村级二轮延包试点工作专班及村、组延包工作小组及成员，宣传学习二轮延包相关政策法律法规，讨论通过村级二轮延包试点工作实施方案（草案）。
（二）宣传发动，全面摸底（4月1日—4月30日）
1.宣传发动。镇级召开试点工作动员部署及业务培训会，下发《第二轮土地承包到期后再延长30年政策汇编》、宣传画册、“致农民朋友的一封信”等宣传资料，各村（社区）要相应召开动员部署会暨业务培训会，对土地延包工作组成员及村民小组长进行业务培训，采取宣传牌、横幅标语、“村村响”、便民服务群、“致村民一封信”等形式开展广泛宣传，提升群众主动参与延包工作的积极性，营造全民参与浓厚氛围。
2.摸底调查。各村（社区）以原自然小组为单位，以第二轮延包为基础，充分利用农村承包地确权登记颁证成果，对承包户家庭成员、承包地块、集体非承包地等情况进行全面摸底调查，查清承包户分（合）户、承包户消亡、整户迁出等变动情况；查清承包户家庭成员新生、迁进迁出、死亡等异动情况；查清承包户承包地块数量、面积、改变农业用途等变化情况；查清承包地确权漏确错登情况；摸清农户延包意愿、存在的矛盾纠纷和历史遗留问题。
3.核实成员身份。以农村集体产权制度改革成果为基础，按照集体经济组织成员认定程序，核实本集体经济组织成员身份，明确承包户家庭成员登记对象。
通过以上前期工作，最终各村以原自然小组为单位形成《农村土地承包经营权入户调查表》等调查成果。
（三）实施延包，稳步推进（5月1日-5月15日）
1.遗留问题处置。对于在延包过程中出现的历史遗留问题，如土地权属争议、公共设施用地以及土地征用等问题，我们应秉持“一村（组）一策”的原则。按照法律法规政策规定由各村自然小组召集村民会议进行讨论，并据此形成解决问题的办法，确保办法在村（组）内公示7天，以收集反馈并进一步完善。
2.承包纠纷调处。坚持依法依规，妥善化解延包过程中出现的农户之间等各类土地承包纠纷。
3.制定延包方案。根据调查摸底、问题处置和纠纷化解情况，依照法律法规，以原自然小组为单位拟定延包方案，延包方案公示15天后召开本集体经济组织成员的村民（代表）会议讨论通过并上报镇人民政府和县农村经营服务站审查备案。
4.延包确认公示。依据延包方案，按照《农村土地承包经营权调查规程》开展土地承包经营权调查（调查由第三方技术公司筛选出农户承包信息有变化的摸底表，根据摸底表中农户填写的变化信息，组织开展各类变化信息的权属调查），确定延包农户、延包人员、承包地块等信息，形成《农村土地承包经营权调查信息公示表》。非承包地（集体机动地等）调查情况也应列入《公示表》。
公示表、公示图等资料，经延包工作小组审核后，张榜公示不少于15天，并留存公示照片。公示期内，相关权利人提出异议的，延包工作小组应记录、核实；情况属实的，应修正公示结果后再公示，直至无异议。公示期满后，调查单位据此以承包方为单位制作《农村土地承包经营权公示结果归户表》交由发包方负责人、承包方代表签字。
开展工作中各地要遵循以下要求：
1.稳定土地承包关系。坚持延包原则，不得将承包地打乱重分，确保绝大多数农户原有承包地继续保持稳定。对少数存在承包地因自然灾害损毁等特殊情形且群众普遍要求调地的，可按照“大稳定、小调整”的原则，由农民集体民主协商，经本集体经济组织成员的村民会议三分之二以上成员或者三分之二以上村民代表同意后，依法依规作适当调整。
2.严格做好土地确权纠错工作。土地承包经营权确权登记信息纠错工作是对确权后发放的土地承包经营权证进行核查纠正。对确权农户有错误的信息要进行核对更正、公示，更正信息包含共有人信息、地块四至和面积等内容，信息核对要求户主或熟悉本户的家庭成员亲自核对和指认。核查纠错要以事实为依据，确保不漏项、不缺项。
3.第二轮土地承包到期后再延长30年。现有承包地在第二轮土地承包到期后由农户继续承包，承包期再延长30年。已颁发的土地承包经营权证书，在新的承包期继续有效且不变不换，证书记载的承包期限届时作统一变更。对个别调地的，在合同、登记簿和证书上作相应变更处理。
4.继续提倡“增人不增地、减人不减地”。为避免承包地的频繁变动，防止耕地经营规模不断细分，进入新的承包期后，因承包方家庭人口增加、缺地少地导致生活困难的，要帮助其提高就业技能，提供就业服务，做好社会保障工作。因家庭成员全部死亡而导致承包方消亡的，发包方应当依法收回承包地，另行发包。通过家庭承包取得土地承包权的，对承包方应得的承包收益，依照继承法的规定继承。
5.建立健全土地承包权依法自愿有偿转让机制。维护进城农户土地承包权益，现阶段不得以放弃土地承包权作为农户进城落户的条件。对承包农户进城落户的，引导支持其按照自愿有偿原则，依法在本集体经济组织内转让土地承包权或将承包地退还集体经济组织，也可鼓励其多种形式流转承包地经营权。对长期弃耕抛荒承包地的，发包方可以依法采取措施，防止和纠正弃耕抛荒行为。
6.解决部分农户无地少地问题。对因婚丧嫁娶及新生人口等原因，造成人员变动较大、人均承包地面积不均、人地矛盾比较突出的村组，集体经济组织可以将预留的机动地、整户消亡的承包地、新增集体土地、未纳入家庭承包的“黑田”和承包方依法自愿交回的土地，严格按照法律程序，依法发包给无地少地农户。
（四）完善信息，常态管理（5月16日—6月15日）
1.录入数据。依据各村（社区）《农村土地承包经营权调查信息公示表》，更新农村土地承包经营权信息应用平台数据，并充分利用应用平台，探索通过承包合同网签实现土地承包经营权日常变更常态化管理。
2.签订合同。根据公示结果，按照《农村土地（耕地）承包合同（家庭承包方式）示范文本》要求，生成电子《农村土地承包合同》，原则上组织网签或远程网签土地承包合同。网签土地承包合同的农户可自行下载其合同并保存。合同记载二轮土地承包期限为30年，即二轮土地承包期限终止日起至30年满。纸质合同一式四份（不动产登记使用电子版合同或登记颁证时复印）， 承包方、发包方、乡镇人民政府、县级人民政府（农经部门）各一份）。
3.登记换证。土地承包关系直接顺延的，原土地承包经营权证不换，经自然资源局权籍调查核实承包地块位置一致，由县自然资源局（不动产登记中心）依据延包合同在登记簿上作相应变更，在原土地承包经营权证上标注记载，加盖不动产登记专用章；对承包地异动、承包关系变化的，由县自然资源局（不动产登记中心）依据延包合同予以登记并颁发新的《不动产权证（土地承包经营权）》。
（五）总结经验，资料归档（6月16日—7月30日）
总结试点工作开展情况、存在的困难和问题，完善土地延包工作程序和重大问题处置办法；做好土地延包综合资料和“一户一档”资料归集、纸质档案整理和数字化加工、移交入库等工作。
六、保障措施
（一）加强组织领导。成立水东镇第二轮土地承包到期后再延长30年试点工作领导小组，由党委书记石艳梅、党委副书记、镇长向俊任组长，其他党政领导任副组长，六办三中心一大队部门负责人、自然资源所、派出所、司法所、财政所等部门负责人、各村（社区）党组织书记为成员。领导小组下设办公室，办公室设镇农业综合服务中心，符待君同志兼任办公室主任，贺春平任副主任，奠香梅为专干，负责日常工作。同时全镇设15个业务指导组，具体分工名单附后。各村（社区）要成立本村第二轮土地承包到期后再延长30年试点工作领导小组，负责本村土地延包试点具体工作。
（二）明确职责分工。由镇党委、政府牵头，各指导组包干负责组织本村的第二轮土地承包到期后再延长30年试点工作指导，其他相关单位负责做好相关工作，各村（社区）负责具体实施。
（三）保障试点经费。延包试点工作经费由上级财政预算保障，宣传、发动、培训、承包合同、证书印制等经费不向农民收取费用。
（四）严肃组织纪律。试点工作坚持封闭运行，中央文件未出台前，不对外宣传报道。积极应对、妥善处理试点工作中出现的新情况、新问题，重大问题及时上报请示，确保不发生群体性事件。
（五）加强信息反馈。每月向县级领导小组办公室报送工作进展情况、主要做法、存在问题以及相关建议，遇到重大问题及时报告。领导小组定期专题研究、统筹解决试点工作中出现的问题，同时加强督促指导，确保试点工作顺利进行。
(六)加强监督考核。将第二轮土地承包到期后再延长30年试点工作做为基层治理的重要内容，纳入粮食安全绩效考核目标，纳入驻村干部和乡镇工作的考核内容，对工作走过场的村进行通报批评；对不履行职责，不担当不作为、敷衍塞责、推诿扯皮的工作人员将由镇纪委严肃追责问责。

附件：
1.溆浦县水东镇各村（社区）第二轮土地承包到期后再延长30年试点工作领导小组组成人员名单
2.承包方代表授权委托书
3.农村土地承包经营权入户调查表
4.2018年承包地确权登记颁证信息错误清单
5.本集体经济组织成员身份待界定人员情况统计表
6.1997年以来承包农户整户消亡调查表
7.全家进城落户情况调查表
8.集体机动地情况调查摸底表
9.土地延包信访纠纷排查表
10.农村土地承包经营权调查信息公示表
11.农村土地（耕地）承包合同（家庭承包方式）

                                               1

	水东镇第二轮土地承包到期后再延长30年工作业务指导组分工表

	序号
	村（社区）
	县级指导员
	县级技术员
	联村领导
	指导组成员
	备注

	1
	绿化社区
	谢艳阳
农经站副站长
13874443420
	戴永岩
农经站成员
17769423255
	舒靖轶
	杨海生、贺达勇、杨道铁

	2
	溪口村

	符待君
	戴少华、黄建平、贺钦

	3
	嵩口湾村

	符待君
	贺勇、贺求安、陈丽

	4
	银湖村

	戴伦
	吴传军、李显红

	5
	联合村

	戴伦
	贺显文、邹艳

	6
	黑岩村

	武小林
	徐勇、舒雪锋

	7
	板栗坪村

	武小林
	张在平、张东、戴英凤

	8
	刘家渡村

	刘莉
	周果生、向艳

	9
	湖田坪村

	周斌
	奠香梅、唐秋红

	10
	莲塘坪村

	周斌
	胡波、徐红青

	11
	高明溪村

	舒象军
	舒勇华、胡显东

	12
	邱家湾村

	肖冰
	贺俐群、陈小兰

	13
	标东垅村

	肖冰
	唐军红、李远铁、黄平

	14
	龙王江村

	舒国权
	周成军、胡春艳

	15
	白竹坪村

	舒国权
	张英付、何军

附件2
承包方代表授权委托书

（以下信息仅供承包方代表授权委托他人参加第二轮土地承包到期后再延长30年工作时填写）
委托方式：□现场委托□电话委托
承包方代表：____________；性别：________；联系电话：____________________；
家庭住址：______________________________；身份证号码____________________；
被委托人：______________；性别：________；联系电话：____________________；
家庭住址：______________________________；身份证号码____________________；
委托事项：特委托被委托人作为本人的合法代理人，全权代表本人办理第二轮土地承包到期后再延长30年事项，对被委托人在办理上述事项过程中所签署的相关文件，我均予以认可，并承担法律责任。
委托时限：自委托之日起至上述事项办完为止。
委托人签名：_____________________被委托人签名：_____________________
委托日期：____________年________月________日
（以下信息仅供采用电话委托方式时需填写）
通话时间：____________年________月________日________时________分
拨打电话：______________________接听电话：______________________
被委托人（签章）：_________________见证人（签章）：_________________

附件3
农村土地承包经营权入户调查表

单位：块、亩
	发包方代码

	发包方全称

	发包方负责人

	承包方代码

	承包方代表

	身份证号码

	承包方住址

	承包方联系方式

	承包方式

	合同代码

	承包期限

	合同总面积

	地块总数

	承包方家庭成员情况

	姓名
	性别
	与承包方代表关系
	身份证号码
	备注

	地块代码
	地块
名称
	坐落（四至）
	实测
面积
	合同
面积
	土地用途
	质量等级
	地类
	是否永久
基本农田
	备注

	东至
	南至
	西至
	北至

	调查记录

发包方签字：                                承包方签字：

调查人：                                    调查时间：

1.使用说明
该表作为第二轮土地承包到期后再延长30年试点工作的法定依据资料。摸底表下发时，印制了农村承包地确权登记颁证数据。在此基础上，二轮延包入户摸底时，如农户信息有变动的，农户可在表上空白处自行增减填写。需新增信息的，填于表上空白处；如分户的，则与原承包户分开填表，注明分户或标注分户情况及内容；如承包方消亡的，则在表上注明整户消亡等。如农户摸底表信息与确权登记颁证信息一致，农户签“无变化”即可。
为配合第二轮土地承包到期后再延长30年试点工作，本人代表承包方所有成员就有关情况作如下声明：1.本承包方共有家庭成员情况见《摸底表》。2.经本承包方全体家庭成员同意，本人作为本承包方代表参与第二轮土地承包到期后再延长30年工作。3、本人作为承包方代表对本承包方第二轮土地承包到期后再延长30年签署的相关文书是家庭全体成员自愿、真实意思的表示，愿承担相应的法律责任。特此声明！请本人将确认的“本人”姓名在“备注”栏签字以示确认。__________
2.填写说明
（一）发包方代码。填写按照《农村土地承包经营权要素编码规则》(NY/T2538-2014）规定生成的发包方代码。
（二）发包方全称。按照法律政策规定，应为农村集体土地所有权主体代表。以发包方所在乡镇的名称开始，填至乡（镇、街道）、村（组）级集体经济组织的具体名称。
（三）发包方负责人。填写发包方当前负责人姓名。
（四）承包方代码。填写按照《农村土地承包经营权要素编码规则》
(NY/T2538-2014）规定生成的承包方代码。如是新增承包方则不填写代码，管理系统自动生成。
（五）承包方代表。记载承包方代表居民身份证上的姓名。
（六）身份证号码。填写承包方代表居民身份证号码。
（七）承包方住址。填写承包方代表家庭户籍所在地址，具体到省、市、县，乡（镇、街道）、村（社区）、组、门牌号。
（八）承包方联系方式。填写承包方代表长期使用的手机号码等联系方式。
（九）承包方式。填写家庭承包或其他方式承包相关内容。
（十）合同代码。填写依据《农村土地承包经营权要素编码规则》(NY/T2538-2014）生成的承包合同代码，如是新增承包方则不填写代码，管理系统自动生成。
（十一）承包期限。以当地二轮土地承包到期时点起算，承包期为30年。如会同县二轮土地承包于2025年8月31日到期，起止日期统一为2025年9月1日至2055年8月31日。
（十二）承包地合同总面积。以家庭承包方式承包的，总面积记载家庭承包方式获得的各个地块“合同面积”之和，并等于承包合同记载的“面积总计”。其他方式承包的承包地总面积记载其他方式承包的各个地块面积合计。
（十三）地块总数。家庭承包的承包地地块总数记载家庭承包方式获得的地块个数总计，并等于承包合同记载的地块数量。其他方式承包的承包地地块总数记载其他方式承包的地块总数量。
（十四）承包方家庭成员情况。填写承包方家庭成员姓名、与承包方代表关系家庭成员出现新生、死亡、出嫁、嫁入、丧偶、离异、升学、参军、考入公务员，出国等情况的，在承包方家庭成员情况“备注”栏说明。
（十五）地块代码。根据《农村土地承包经营权要素编码规则》(NY/T2538-2014）规定生成的承包地块代码填写。新增地块不用填写代码。
（十六）地块名称。填写地块小地名等，应与土地承包合同“地块名称”一致。
（十七）坐落（四至）。填写承包地块四邻关系，与土地承包合同的“地块四至”一致。确权确股不确地的，也要记载该农户按其股份计算占有面积所在地块四至。
（十八）实测面积。此面积为按照《农村土地承包经营权调查规程》(NY/T2537-2014）要求，填写采用实测法、图解法、航测法或组合法测量获取的承包地块面积。确权确股不确地的，记载该农户按其股份计算占有的面积。
（十九）合同面积。家庭承包方式的，记载这次二轮延包相应地块“合同面积”总和。确权确股不确地的，记载该农户按其股份计算占有的面积。
（二十）土地用途。按照《农村土地承包经营权调查规程》(NY/T2537-2014）填写种植业、畜牧业、渔业、其他。
（二十一）质量等级。根据县市区农业农村行政主管部门收集的耕地地力等级划分成果资料，确定承包地块地力等级。如有不符，以自然资源部门确认的为准。
（二十二）地类。依照《土地利用现状分类》(GB/T21010-2017）规定，填写至二级类。如有不符，以自然资源部门确认的为准。
（二十三）是否永久基本农田。根据县市区自然资源部门最新永久基本农田划区定界数据，填写是或否。如有不符，以自然资源部门确认的为准。
（二十四）备注。包括：自留地参照家庭承包方式确权的，可在“备注”栏填写“自留地”；以转让、互换方式取得权属的，可在“备注”栏填写“转让、互换取得”等信息；属于确权确股不确地的，可在“备注”注明“确股”；其他需备注的，可精准注明；不便精准标注的，可填写于“附记”栏。
（二十五）调查记事。记载承包方二轮延包时，按照“使用说明”要求，填写其承包地变化情况后，还需说明或备份或备忘的内容。发包方与承包方应备注的相关内容，也可备注在此。如申请该承包地二轮延包，可能与某户承包地权属有纠纷等情况。如承包地部分转让、互换，导致二轮延包承包地块变化等情况。应记清事项内容、登记日期，并要求双方及相关人员签字。
（二十六）承包方签字。由承包方代表签字确认。
（二十七）发包方签字。由发包方负责人签字。
（二十八）调查人。据实填写调查人姓名。
（二十九）摸底时间。据实填写，按照XXXX年XX月XX日格式记载摸底时间，如2024年03月01日
                                               27

附件4
2018年承包地确权登记颁证信息错误清单
 填报单位（盖章）：      村    组                                                       单位：人、块、亩、元/亩
	序
号
	承包
户主
	家庭实有人口
	实际承包面积
	承包信息错误
	承包丘块错误
	是否需要补充测绘
	备注

承包信息错误、承包丘块错误：直接描述错误的内容
实际承包面积：指2018年确权登记颁证时该农户承包地的实测面积。
是否需要补充测绘：丘块漏登、丘块四至有误填“是”，其他填“否”。调查人：                                 组长：                              调查时间：

附件5
本集体经济组织成员身份待界定人员情况统计表

填报单位（盖章）：     村    组                填报日期：    年   月   日
	组别
	姓名
	性别
	户口性质
	身份证号码
	户主姓名
	与户主的关系
	待界定
情况说明

填报人：                                   审核人：
附件6
1997年以来承包农户整户消亡调查表

填报单位（盖章）：    村    组                         单位：人、块、亩
	组别
	承包户主
	家庭成员
	承包地块
	承包面积
	整户消亡时间
	承包土地现状

调查人：                   组长：               调查时间：

附件7
全家进城落户情况调查表
填报单位（盖章）：        村   组                      单位：人、块、亩
	组别
	承包户主姓  名
	家庭成员
	承包地块
	承包
面积
	全家进城
落户时间
	是否
退出承包地
	是否重新发包
	是否留作机动地

调查人：                  组长：                调查时间：

附件8
集体机动地情况调查摸底表
填报单位（盖章）：        村      组                   单位：块、亩
	发包方
代表
	水田地块
名  称
	水田
面积
	旱土地块
名  称
	旱土
面积
	利用现状
地块面积

利用现状：集体经营、对外出租、闲置
调查人：                 组长：                调查时间：
附件9
土地延包信访纠纷排查表
填报单位（盖章）：   村  组                 填报日期：     年    月    日
	组别
	矛盾纠纷基本情况

填报人：                              审核人
附件10
农村土地承包经营权调查信息公示表

发包方：公示日期：______年____月____日至______年____月____日（共15天）
	序
号
	承包方情况
	地块总体情况
	地块具体情况
	公
示
备
注

	承包
方代
表姓
名/缩
略码
	家庭成员
	合同
面积
	实测
面积
	地
块
名
称
	地
块
编
码
	东
至
	西
至
	南
至
	北
至
	地
块
类
别
	取
得
承
包
方
式
	土
地
用
途
	地
类
	是否永久基本农田
	合同
面积
	实测
面积

	总
数
	姓
名
	性
别
	与户
主关
系
	身份
证号
码

	1

	合计
XX块
XX亩
	合计
XX块
XX亩

附件11
农村土地（耕地）承包合同（家庭承包方式）

中华人民共和国农业农村部制定

发包方：____县（市、区）______乡（镇）______村______
社会信用代码：________________
发包方负责人：__________公民身份号码：_____________联系电话：____________

承包方负责人：__________公民身份号码：_____________联系电话：____________
承包方地址：______省______市____县（市、区）____乡（镇）______村____组

为巩固和完善以家庭承包经营为基础、统分结合的双层经营体制，保持农村土地承包关系稳定并长久不变、维护承包双方当事人的合法权益，根据《中华人民共和国民法典》《中华人民共和国农村土地承包法》等法律法规和本集体依法通过的承包方案，订立本合同。
一、承包土地情况
	地块
名称
	地块代码
	坐落
	面积
（亩）
	质量等级
	备注

	东至
	西至
	南至
	北至

备注：地块示意图附件
二、承包方家庭成员信息
	姓名
	与承包人代表关系
	公民身份号码
	备注

三、承包期限：___年：自_____年___月___日至_____年___月___日。
四、承包土地的用途：农业生产
五、发包方的权利与义务
（一）发包方享有下列权利
1.发包本集体所有的或者国家所有依法由本集体使用的农村土地；
2.监督承包方依照承包合同约定的用途合理利用和保护土地；
3.制止承包方损害承包地和农业资源的行为；
4.法律、行政法规定的其他权利。
（二）发包方承担下列义务
1.维护承包方的土地承包经营权，不得非法变更，解除承包合同；
2.尊重承包方的生产经营自主权，不得干涉承包方依法进行正常的生产经营活动；
3.依照承包合同约定为承包方提供生产、技术、信息等服务；
4.执行县、乡（镇）土地利用总体规划，组织本集体经济组织内的农业基础设施建设；
5.法律、行政法规规定的其他义务。
六、承包方的权利与义务
（一）承包方享有下列权利
1.依法享有承包地使用、收益的权利，有权自主组织生产经营和处置产品；
2.依法互换、转让土地承包经营权；
3.依法流转土地经营权；
4.承包地被依法征收、征用、占用的，有权依法获得相应的补偿；
5.法律、行政法规规定的其他权利。
（二）承包方承担下列义务
1.维持土地的农业用途，未经依法批准不得用于非农建设；
2.依法保护和合理利用土地，不得给土地造成永久性损害；
3.执行国家有关粮食和重要农产品种植的规定；
4.法律、行政法规规定的其他义务。
七、违约责任
1.当事人一方不履行合同义务或者履行义务不符合约定的，依照《中华人民共和国民法典》《中华人民共和国农村土地承包法》规定承担违约责任。
2.承包方给承包地造成永久性损害的，发包方有权制止，并有权要求承包方赔偿由此造成的损失。
3.如遇自然灾害等不可抗力因素，使本合同无法履行或者不能完全履行时，不构成违约。
4.法律、行政法规规定的其他违约责任。
八、其他事项
1.承包合同生效后，发包方不得因承办人或者负责人的变动而变更或者解除，也不得因农村集体经济组织的分立或者合并而变更或者解除。
2.承包期内，承包方交回承包地或者发包方依法收回的，承包方有权获得为提高土地生产能力而在承包地上投入的补偿。
3.承包期内，承包方或承包地发生变化的，发包方应当与承包方重新订立、变更，或者终止承包合同。
4.因土地承包经营发生纠纷的，双方当事人可以依法通过协商、调解、仲裁诉讼等途径解决。
5.其他：__________________________________________
九、本合同自双方当事人均签名、盖章或者按指印时成立。本合同自成立之日起生效。承包方自本合同生效时取得土地承包经营权。
十、本合同一式____份，发包方、承包方各执一份，乡镇人民政府、县级人民政府___________，各备案一份。

发包方（章）：____________
负责人（签章）：__________承包方代表（签章）：__________
签订日期：______年___月___日
签订地点：________________

农村土地（耕地）承包合同（家庭承包方式）使用和填写
说  明

一、合同制定。本合同文本为家庭承包方式承包合同示范文本，由中华人民共和国农业农村部制定。以其他方式承包的承包合同，各地可研究制定试行文本；承包方在承包合同签订时，县乡农业农村主管部门应指导其签订其他方式承包合同示范文本并报备乡镇审核存档。
二、合同内容。县级以上地方人民政府农业农村主管部门可以依照有关法律。法规和规章规定，根据本行政区域承包合同管理的需要，增补相应的合同内容，
三、合同编号。根据《农村土地承包经营权要素编码规则》(GB/T35958-2018）规定填写承包合同代码。
四、发包方。发包方应当填写农村集体经济组织的具体名称。农村集体土地所有权分别属于村内两个以上农民集体所有，发包方应填写村内各该农村集体经济组织或者村民小组的名称。社会信用代码按照农村集体经济组织登记证书的信息填写。
五、发包方负责人。填写发包方当前负责人的姓名，公民身份号码应填写发包方负责人的公民身份号码。
六、承包方代表。填写承包方农户代表人姓名，公民身份号码应填写承包方农户代表人的公民身份号码。
七、承包方地址。填写承包方代表的户籍地址。
八、地块名称。填写地块小地名或者村民约定俗成的地名。
九、地块代码。根据《农村土地承包经营权要素编码规则》(GB/T35958-2018）规定填写承包地块代码。确权确股不确地的，应当填写确权确股对应的大地块代码；难以落实大地块的，可按地方“确权确股”相关规定处理。
十、坐落（四至）。填写承包地块的四邻关系，应与土地承包经营权公示结果归户表中的“地块四至”一致。
十一、面积。每个地块对应一个实测并公示确认的面积。确权确股不确地的地块，应记载该农户按其股份计算占有的面积。农村土地承包合同的面积采用亩、原则上小数点后保留两位有效数字。
十二、质量等级。按照《耕地质量等级》(GB/T33469-2016)、《耕地地力调查与质量评价技术规程》(NY/T1634-2008）或者土地发包时的实际情况填写耕地的地力等级。根据县（市、区）农业农村主管部门收集的耕地地力等级划分成果资料，确定承包地块的地力等级。
十三、承包土地情况的备注。可以填写以下内容：一是以转让、互换方式取得土地承包经营权的，可在该地块的“备注”栏中填写“转让、互换取得”等信息；二是属于确权确股不确地的，可在该地块的“备注”中注明“确权确股”，三是其他需要备注的事项。
[bookmark: _GoBack]十四、承包方家庭成员信息。填写承包方家庭成员的姓名、与承包方代表的关系。应当将具有土地承包经营权的全部家庭成员列入，要体现男女平等的原则，切实保护妇女等特殊群体的土地承包权益。家庭成员因出生、收养、结婚或者离婚、死亡等发生变化的，可在承包方家庭成员情况“备注”栏说明。
十五、承包期限。从当地统一组织土地承包的时间点起，承包期为30年。实行特殊政策的地区，可以根据政策规定，按相应期限填写日期。
十六，其他事项。承包双方可以就合同未尽事宜作出约定，但不得违背法律规定。
十七、承包地地块示意图。指反映承包农户土地承包经营权界址及四至范围的图形。附图可以打印，也可以粘贴。